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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования заключается в поиске положений

современной молодежи со средним образованием на рынке труда, изменению ее

жизненных стратегий и формировании новых профессиональных траекторий.

Зарождение альтернативных видов образования и множество новых профессий,

технологический прогресс и появление инноваций, быстрое устаревание знаний,

нынешняя ситуация на рынке труда ставит под вопрос формирование

профессиональных траекторий молодежи. Также перспектива выхода России из

Болонской системы, изменение российской системы образования в соответствии

с нынешним традиционным путем развития страны, говорит о небывалой

актуальности данной работы.

В работе исследуется взаимовлияние между жизненной стратегии

современной молодежи со средним образованием и профессиональными

траекториями на рынке труда. Определение жизненных и профессиональных

стратегий молодежи предполагает рассмотрение внутренних факторов, которые

представляют собой ценностные ориентиры в контексте жизненных планов, а

также учитывать внешние факторы, которые оказывают влияние на смену

жизнедеятельности молодежи. Исследование молодёжного сегмента рынка

труда сегодня является актуальным направлением в экономической социологии.

Выбор жизненной стратегии современной молодежью представляет собой

сложнейший этап жизни молодого поколения, который оказывает влияние на

дальнейших выбор рода деятельности, а вместе с ним и на рынок труда в целом,

так как молодежь - это значимые и активные игроки рынка труда, стратегически

важный ресурс воспроизводства общества и экономики страны.

Понимание перспектив развития общества и анализ социально-

демографической группы подразумевает изучение формирования и реализации

жизненных стратегий молодого поколения. Все изменения в самореализации и

самоопределении молодежи связаны с процессами отказа от унифицированных
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моделей развития и процессами либерализации самого общества в целом.

Молодежь становится перед новыми возможностями выбора жизненных

стратегий и профессиональных ориентаций, а также с траекторией их

реализации, путем развития общества, расширения масштабов самостоятельного

построения биографий в связи с возникновением альтернативных путей развития

и понижения уровня институционального влияния, что говорит о повышении

самостоятельности и усилении субъектного начала молодежи в процессе

формирования собственного индивидуального жизненного пути.

Профессиональные траектории и в последствии профессиональный выбор

являются ключевыми в раскрытии содержания жизненной стратегии.

Экономическая независимость и самостоятельность, как часть фундамента

самоопределения в социуме, выделяет профессиональный выбор, среди

остальных жизненных выборов, так как имеет прямую связь с определением

источника жизнеобеспечения, что в свою очередь является предпосылкой

экономической независимости.

Социально-экономические условия, сосредотачивая институциональные

расхождения в сферах труда и образования, и давая начало возникновению

социальных препятствий на жизненном пути молодежи, оказывают влияние на

профессиональный выбор. Современность содержит в себе фундаментальные

перемены во многих сферах общества, которые влияют на положение молодежи

и формируют новые формы ее поведения. Самореализация молодежи

предполагает соответствие динамике общества, зарождение которой

основывается на рыночных механизмах.

Актуальность темы исследования, степень ее научной разработанности,

сформулированная проблема, определили объект, предмет, цель и задачи данной

выпускной квалификационной работы.
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Целью выпускной квалификационной работы является исследование

профессиональных траекторий молодежи со средним образованием, как части

жизненной стратегии, и определение факторов, влияющих на их формирование.

Для реализации данной цели необходимо решение следующих

научных задач:

1. Рассмотреть понятие жизненной стратегии и ее сущность;

2. На основе анализа научной литературы определить роль образования в

формировании жизненных стратегий;

3. Изучить трансформацию ценностного отношения к образованию среди

современной молодежи со средним образованием;

4. Выявить факторы, влияющие на формирование профессиональных

траекторий молодежи со средним образованием в рамках жизненной

стратегии;

5. Раскрыть направления профессиональных траекторий молодежи со

средним образованием в рамках жизненной стратегии.

Объектом исследования является современная молодёжь со средним

образованием, а предметом — особенности профессиональных траекторий

современной молодежи со средним образованием на рынке труда.

Степень разработанности проблемы.

Отечественные исследования выделяют особенность и сущность понятия

жизненной стратегии, определяют типологию стратегии жизни такие авторы как:

Т.Е.Резник, Ю.М.Резник, К.А.Абульханова-Славская, Е.И.Головаха и

Н.В.Панина, М.Н.Руткевич, Л.ВПрыкина, Ю.А.Зубок. К тому же раскрываются

факторы развития и осуществления жизненной стратегии молодежи в работах

Г.А.Чередниченко, Н.Ф.Наумова, А.М.Медведева. И наконец определяется

типология жизненных стратегий в работах С.И.Кудинова, Бондаренко Е.Н., Л.И.

Дементий и В.Е. Купченко. Жизненные стратегии в условиях профессиональных

ориентаций рассматривали Я.В. Дидковская, А.А.Волокитина.
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Сушко В. А., М.Н.Руткевич и Л.Я.Рубина исследуют жизненные планы

молодежи с точки зрения ее включения в систему образования.

Некоторые особенности развития жизненных стратегий раскрыты в

работах зарубежных авторов. Ценности описаны в работах А. Маслоу и

Р.Мертона, личные стремления в работах Р. Эмонса, жизненные задачи в работах

Н. Кантора, жизненный мир в работах таких исследователей как Э. Гуссерль и Л.

Бинсвангер.

Для теоретического анализа и обобщения представляются особо

интересными работы зарубежных исследователей в области профессионального

самоопределения таких как Дж. Голланда, Д. Сьюпера, Э. Гинзберга и др.

Глубокое изучение социологической литературы позволяет говорить о

том, что в основном в исследованиях жизненных стратегий молодого поколения

раскрывается процесс связи социума и молодых людей. Также в исследованиях

говориться об увеличении масштаба молодого поколения как субъекта

социальных отношений и как выражение жизненных планов и условий. В данной

работе исследуется процесс развития и осуществления стратегий жизни

молодого поколения в условиях, связанных с профессиональной ориентацией и

выбором профессиональных траекторий.

Гипотезой исследования является предположение о наличии двусторонней

связи между образованием и профессиональными траекториями в жизненной

стратегии.

При выполнении выпускной квалификационной работы были

использованы следующие методы исследования: метод сравнений, метод

анализа в виде статистики, используя материал последних лет, метод

прогнозирования и обработки имеющегося материала с помощь логических

выводов для получения новой информации в данной области.

Структура выпускной квалификационной работы состоит из введения,

оглавления, двух глав и заключения.
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ГЛАВА 1 ТЕОРЕТИЧЕСКИЕ АСПЕКТЫ ИЗУЧЕНИЯ ВЛИЯНИЯ

ЖИЗНЕННОЙ СТРАТЕГИИ СОВРЕМЕННОЙ МОЛОДЕЖИ НА

ПРОФЕССИОНАЛЬНЫЕ ТРАЕКТОРИИ НА РЫНКЕ ТРУДА

1.1 Сущность понятия жизненная стратегия и роль образования в

ее формировании

Для понимания траекторий профессиональной ориентации современной

молодежи стоит раскрыть содержание понятия жизненной стратегии молодого

человека, так как в условиях жизненной стратегии происходит

профессиональная реализация индивида. Жизненная стратегия, ее зарождение и

формирование происходит в раннем юношеском возрасте. В большинстве

случаев представления молодых людей о будущем в юные годы находится в

рамках представлений о конечном результате, то, к чему они должны прийти,

исключая сам процесс, хотя он и имеет ту самую ценность. Когда молодые люди

приходят к тому, что результат неотделим от процесса, что жизненную цель не

достичь без участия способов и ресурсов, играющих неотъемлемую роль в

достижении желаемого, тогда возникает острая нужда в формировании

жизненной стратегии.1

Каждому человеку свойственно планирование своей жизни на ближайшую

или, в некоторых случаях, отдаленную перспективу. Планирование

подразумевает формирование целей, отвечающих желаемому результату

жизнедеятельности и средствами его достижения. Планирование, как процесс,

имеет свои особенности в молодежной среде, что обусловлено сущностными

характеристиками молодежи как социальной группы. Сознанию молодых людей

и их социальному положению свойственна переходность и неустойчивость, что

влияет на понимание ими своей собственной жизни. Данные особенности

проявляются в выборе целей жизнедеятельности, а также в оценке доступности

1 Кон И.С. Психология ранней юности. – М., 1984. – 226 с.
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средств и возможностей их реализации. С одной стороны, современные условия

располагают к широкому выбору жизненных стратегий и самоопределению.

Однако в мире, как и в России в целом, в настоящее время актуализируются

проблемы уменьшения доли среднего класса, снижения уровня жизни и

удовлетворенности общества и рост социальной напряженности. Все описанные

выше процессы не обходят стороной созревание общественного сознания

молодых людей. Таким образом, сейчас как никогда значимо обратить внимание


[…]

вопрос, потому что это как любая книга про похудение, есть тысяча книг, но только сто из них
по делу, то есть в них написана правда, а остальная часть – это полная чушь которая только
вводит тебя в заблуждение, поэтому наверное здесь такая же история, если ты хочешь быть
инженером, наверное если только ты найдешь конкретного инженера коуча, куратора,
который не только практик но и теоретик, он будет тебя обучать и ты будешь брать у него
уроки, ну может быть только тогда, но все это зависит от масштабности, вряд ли один человек
сможет сделать инженера из человека который только закончил школу, здесь большое
количество времени уходит на учебный план, все распределено, надеюсь что наша система
обучения, она же все-таки как-то скопирована с Европы, взаимосвязана, и не может один
человек или сам ученик выбрать книжку и сказать что университет закончил, мне кажется это
будет крайне тяжело
И- Давай теперь обсудим твой опыт работы, как я поняла ты сейчас работаешь в компании?
Р- Да
И- Тебе нравится твое нынешнее место работы?
Р- Да, я им очень доволен
И- По каким критериям ты выбирал место работы?
Р- Да по нескольким, это руководство, их отношение к подчиненным, оплата труда, комиссия
от процента продаж, коллектив, в целом сама компания, чтобы она была развивающейся, не
стояла на месте, не загнивающая, пожалуй, такие критерии
И- А менял ли ты места работы?
Р- Да конечно я работал в нескольких компаниях своего нынешнего направления, то есть
продажи, даже бы сказал в разных сферах, потому что это был интернет, металлопрокат,
сегодня это нефтепродукты, то есть да, менял
И- А по каким причинам ты менял места работы?
Р- Были причины, если брать первую компанию в продажах, то у меня просто не получалось
продавать, по непонятным причинам, со мной работали руководители, я нравился
руководству, то есть я их устраивал, просто не перло, не шли продажи, я сам себе не мог
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ответить на этот вопрос, поэтому я сменил компанию, сменил сферу и в новой сфере в
металлопрокате у меня все было хорошо, отработав там три года я понял что устал от
продукта, я устал его продавать, хотелось чего-то нового и вот сейчас я в нефтепродуктах
И- А что для тебя наиболее важно и не важно в работе?
Р- Наиболее важно это, наверное, продукт, который я продаю, он должен мне нравился, я
должен понимать, что это действительно важный продукт, это хорошая полезная вещь, это
выгодно, а то, что мне не важно, мне не важно, наверное, где сидеть, где продавать, будь это
шикарный офис на 25-ом этаже или будет задрипанный офис бизнес-центра, если у тебя
хорошая команда, коллектив, руководство и продукт, то плевать где продавать
И- Так, мы приступаем к последнему блоку, он связан с твоим будущим и перспективами,
хотел бы ты в будущем получить высшее образование?
Р- Мне его сильно навязывают по сей день, моя нынешняя девушка, уже будущая супруга в
ближайшем будущем, мне говорят что может настать момент в жизни, когда тебе предложат
какую-либо хорошую должность и там обязательно, ну вот по этим совковым понятиям, ну
будет нужно высшее образование, не для того чтобы ты был профессионалом с высшим
образованием именно этого направления, а просто чтобы она у тебя была для галочки, и я до
сих пор отнекиваюсь тем что если я приду в какую-то компанию, приду туда потому что я сам
этого хочу, буду понимать что я готов работать в этой компании, я пройду собеседование и
покажу какой я специалист, и я сомневаюсь, что они меня не возьмут, если я им подойду по
всем критериям, кроме одной этой сраной галочки, что не вышки, все-таки возможно, что я
куда-то там на заочку поступлю, заплачу за это обучение, чтобы может быть оно у меня было,
но я честно по сей день сомневаюсь, что я этим буду заниматься
И- А кем ты себя видишь через 5-10 лет?
Р- Я думаю, что все также в продажах, но скорее уже в руководческой деятельности,
руководителем или тренером по продажам, возможно в этой же компании либо в любой
другой, тренером по продаже продукта, который я уже знаю, который я изучил
И- Какими видятся тебе варианты своего будущего или ты один вариант такой для себя
рассматриваешь?
Р- Да нет, я думаю, что есть варианты что через 2 года я пойму, что я хочу сменить сферу
деятельности, не продукт, а именно сферу деятельности, может быть я захочу отучиться на
какого-нибудь инженера, проверять или создавать какой-то продукт узкопрофильный, или
проверять какие-то стандарты качества, но так не могу загадывать, но все-таки думаю, что
буду в продажах, просто хотелось бы быть на пару ступеней выше
И- А какой место в этих вариантах занимает образование, точно не последнее?
Р- Не очень понимаю, а как образование может фигурировать в этих вариантах?
И- Ну, по твоим словам, через 2 года ты можешь захотеть переучиться на кого-то, стать
инженером, я понимаю, что видимо это произойдет через получение образования?
Р- А, да, все, я понял о чем ты, ну слушай, если это прям рассматривать это через поступление
в университет, маловероятно, потому что насколько я знаю у моей девушки брат занимает
очень хорошую должность в нефтяной компании в Южно-Сахалинске и чтобы мне приехать
и начинать работу в его конторе, которая считается иностранной, достаточно просто пройти
обучение по какому-то узкому направлению, получить корочку, по простому назовем, что
конкретно я могу выполнять какую-то работу или контролировать процесс и качество
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проверять, то опять же мне не нужно высшее образование для этого, но это возможно опять
же, если мне понравится какое-то другое направление и там железно нужна будет вышка и я
загорюсь этим, то может бытья пойду и обучусь этому
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ПРИЛОЖЕНИЕ №3

Книга кодов

1. Школьный период

2. Отношение к Единому Государственному Экзамену

3. Влияние окружения

4. Процесс поступления

5. Процесс обучения

6. Ценность высшего образования

7. Система образования

8. Свободное время

9. Ценность образования и самообразования

10. Альтернативные формы образования

11. Работа

12. Жизненные стратегии в будущем