Рецензия

на выпускную квалификационную работу студентки основной

образовательной программы по направлению 39.03.01 «Социология» Санкт-

Петербургского государственного университета Татарниковой Екатерины

Игоревны на тему: «Жизненные стратегии современной молодежи со

средним образованием: профессиональные траектории на рынке труда»

Выпускная квалификационная работа Е.И.Татарниковой посвящена

исследованию жизненных стратегий современной молодежи со средним

образованием и ее профессиональных траекторий на рынке труда.

Актуальность и практическая значимость этой работы не может вызывать

сомнений. Изучение факторов и механизмов, относящихся к экономической

социализации в условиях относительной устойчивости социально-

экономических отношений, нельзя не поддерживать.

Структура работы соответствует обозначенной проблематике

исследования. Она представлена введением, двумя главами, заключением,

списком литературы (75 наименований) и тремя приложениями.

Во введении достаточно квалифицированно заявлены все параметры

исследования: актуальность, степень научной разработанности проблемы,

объект и предмет, цель, и задачи, методология, гипотеза и методы

исследования.

В первой главе Е.И.Татарникова достаточно обстоятельно представила

теоретико-методологическую базу своего исследования: описала природу

жизненных стратегий, как они формируются и какую роль играют в жизни

современной молодежи. В результате «жизненная стратегия» предстает как

динамичная категория, как система ценностных ориентиров, как способ

рационального отношения к жизни, как способ сознательного

контролирования и планирования личностью собственной жизни. Благодаря

этому жизненные стратегии активно участвуют в построении жизненных

планов личности, расставлении приоритетов, формулировании целей и путей

их достижения и соответственно в формировании профессиональных

траекторий на рынке труда.

Основное место в формировании жизненной стратегии, как показывает

Е.И.Татарникова, отводится образованию. И хотя трудно представить

формирование жизненной стратегии без соответствующего образования, тем

не менее своим исследованием она показывает, что отношение современной

молодежи к диплому об образовании изменилось. Современный рынок труда

предоставляет молодежи возможности для самореализации и без диплома.

Приобрести необходимые знания и навыки можно и посредством онлайн-

курсов, стажировок, повышения квалификации и т.п. Это существенно

влияет на выбор профессиональной траектории на рынке труда и приводит к

тому, что представители молодого поколения предпочитают высшему

образованию среднее профессиональное образование, так как считают его

более практико-ориентированным и требующим меньших затрат времени.

Во второй главе, посвященной эмпирическому исследованию

профессиональных траекторий современной молодежи со средним

образованием на рынке труда, представлена концепция и программа

социологического исследования. Автором выделены те факторы жизненной

стратегии, которые влияют на формирование профессиональных траекторий

современной молодежью со средним образованием. К этим факторам он

относит жизненные предпочтения, наличие определенных интересов,

способностей, влияние окружения, представления о своем будущем, уровень

благополучия в стране и т.д. Ключевую же роль в выборе профессиональной

траектории молодежи со среднем образованием на рынке труда играет

самообразование.

Нельзя не обратить внимание на выводы Е.И.Татарниковой по поводу

ценности высшего образования в глазах молодежи со средним образованием.

Проведенное исследование показывает, что его значимость значительно

изменилась: «высшее образование перестало гарантировать карьеру, статус

или материальные блага, превратившись в совершенно частное дело любого

человека». В структуре ценностей молодежи оно все чаще воспринимается не

как самоценность, а как инструмент достижения таких жизненных целей, как

формирование себя как личности, утверждение себя на рынке труда,

построение карьеры, материальное благополучие и прочее.

Выводы и обобщения в рецензируемой ВКР достаточно

информативны.

Однако есть и некоторые замечания/вопросы к автору, которые могут

привнести в обсуждение элементы дискуссии:

1. Говоря о молодежи, автор, по-видимому, все же должен уточнить

границы этой социально-демографической группы.

2. Интересно было бы также узнать и мнение автора о том, как повлияет

современная социально-экономическая ситуация в России на позицию

молодежи со средним образованием на рынке труда в дальнейшем: она

усилит их позицию или, напротив, ослабит ее?

В целом, несмотря на отмеченные вопросы/недостатки, представленная

работа отличается самостоятельным исполнением (заимствований 10%),

творческим подходом к анализу теоретического и статистического материала

и проведению эмпирического исследования, вполне логична, подготовлена в

соответствии с требованиями государственного стандарта и заслуживает

оценки «отлично», а ее автор – Екатерина Игоревна Татарникова –

присуждения степени «Бакалавр социологии».
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